第２４８号 ２０２４年１１月１８日

  株式会社テルヴィス  小林 裕昌

  元日の能登半島地震以降、自然災害が多いように思います。各地で被災された皆様に心よりお見舞い申し上げ

ます。皆様の安全と一日でも早い復旧・復興を心よりお祈り申し上げます。

  第 25 回公開講演会を 10 月 16 日(水)13:20 から主婦会館プラザエフにて開催しました。『生体ではたらく DHA・

EPA－筋肉・腎臓・脳』をメインテーマとして、演題および講師は下記の通りでした。

「脂質解析から紐解く骨格筋肥大のメカニズム解析」

     日本大学 生物資源科学部 海洋生物学科准教授  井上 菜穂子 先生

「慢性腎不全に対する多価不飽和脂肪酸の抑制効果」

     城西大学 薬学部 薬科学科准教授  片倉 賢紀 先生

「地域住民における DHA・EPA、アラキドン酸摂取量と認知機能の関連」

     国立研究開発法人国立長寿医療研究センター 研究所

       老年学・社会科学研究センター 老化疫学研究部部長  大塚 礼 先生

  いずれも私たちの健康に関係する大変興味深い内容でした。

  本講演の内容は、『食品と開発』（インフォーマ マーケッツ ジャパン株式会社）の特集として掲載予定です。会員

および講演会出席者各位へは、講演内容をまとめた『食品と開発』別刷をお送りいたします。

  本講演会は、聴講により下記資格更新のための研修単位が取得できます。

    ○日本臨床栄養協会：NR・サプリメントアドバイザー【5単位】

    ○日本健康・栄養食品協会：食品保健指導士【1単位】

    ○日本食品安全協会：健康食品管理士【2単位】

  気が早いですが次回の公開講演会を心待ちにしています。

  また、10 月 23 日(水)から 25 日(金)まで東京ビッグサイトにて行われた食品開発展に出展しました。会員募集と

DHA・EPAの普及目的でポスターの掲示およびパンフレットの配布を行いました。多くの方に興味を持っていただけ

ました。

  最後になりましたが、現在鷹谷会長指揮の元、多くの方に「DHA・EPA」をもっともっと知って欲しくて普及用の資

料を作成しています。顧問、事務局を含めた幹事会社の総力の結晶をお届けしたいと考えています。できましたら

頭の片隅にでも置いておいて楽しみにお待ちいただければとても励みになります。

 DHA・EPA協議会
〒151-0062

東京都渋谷区元代々木町 32-7

一般財団法人日本水産油脂協会内
ＴＥＬ＆ＦＡＸ: 03-3469-6931
ＵＲＬ: https://www.dhaepa.org/
E-mail: dha_epa@par.odn.ne.jp

≪2024年 9月の魚油の輸入≫ 出典：財務省貿易統計

2024年 9月 2024年 1月～9月

輸入量（トン） 金額（千円） 単価（千円/トン） 輸入量（トン） 金額（千円） 単価（千円/トン）

1,463 582,579 398.2 10,844 4,624,427 426.5

≪魚油の国際価格≫ （単位：US$/トン） 出典：OIL WORLD
 2024年 9月 2024年 8月 2023年 9月
Fish oil, any orig, cif N.W. Eur 3,850 4,380 5,300

≪幹事会のうごき≫ 令和 6 年 10 月 2 日（水）に本年度第 6 回幹事会を（一財）日本水産油脂協会 2 階会議室

において Zoom を併用して開催した。

・幹事会に先立ち、農林水産省 消費・安全局 食品安全政策課の課長補佐、リスク管理専門官にお越しいただ

き、令和 5年度に実施された食品中の 3-MCPDE、GE等に関する含有実態調査の結果をご報告いただいた。

・公開講演会開催に当たり、申し込み状況の報告と共に幹事各位の当日の役割分担が決められた。

・10月 23日から 10月 25日まで東京ビッグサイトで開催される食品開発展への、展示内容及び準備・後片付けの

確認がなされた。

・引き続き DHA・EPAの広報普及パンフレットについて作成を継続した。

＜情報＞チリ・ペルーの漁獲量 （単位：トン） 出典：iffo

 2024年第 41 週 2024年第 30週 2024年第 41週までの累計 2023年第 41週までの累計

チリ 11,103 23,709 1,255,127 1,346,467

ペルー 0 0 2,618,948  808,033